MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

DECISÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso das atribuições legais,
em sua 3ª sessão ordinária, realizada em 18 de junho de 2019, decidiu:

1. Aprovar a ata da 2ª sessão ordinária do Consepe.
2. Homologar a Resolução nº 04/2019/CONSEPE, de 28 de maio de 2019, que

aprova, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Regimento Interno do
Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos – CEP da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.

3. Homologar a Resolução nº 05/2019/CONSEPE, de 12 de junho de 2019, que
aprova, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Regimento Interno da
Comissão Própria de Avaliação - CPA da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira.

4. Aprovar nova proposta de Resolução Complementar que normatiza o
funcionamento da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, para apreciação do Conselho
Universitário.

5. Aprovar nova proposta de Resolução Complementar que normatiza o
funcionamento da Câmara de Extensão, Arte e Cultura, para apreciação do Conselho
Universitário.

6. Aprovar nova proposta de Resolução Complementar que normatiza o
funcionamento da Câmara de Graduação, para apreciação do Conselho Universitário.

7. Aprovar a criação, o Projeto Pedagógico e o Regimento Interno do
Mestrado em História da África Contemporânea.

8. Aprovar a Proposta de Resolução que atualiza as normas das atividades da
extensão da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.

9. Aprovar a proposta de Resolução que altera o Projeto Pedagógico do curso
de graduação em Administração Pública, modalidade presencial.

Redenção, 21 de junho de 2019.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão